
 

Determina n. ASSB / 50 pagina 1 di 4  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 56/2018                          

 
DETERMINA  N°  50 /  ASSB /  2018  DEL 11/01/2018 

OGGETTO 

Concessione temporanea,  in comodato d’uso gratuito, di un mattatoio 
mobile per cinghiali, suini domestici ed ovicaprini al Comune di Amatrice 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    

(Avvio-Intermedia-
Generica-Agiudicazione 
Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, 
ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di 
Riferimento 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO n. 49/17 del 31/10/2017 di 

Affidamento Temporaneo Mattatoio mobile al Comune di Amatrice. 

CUP. E89D16001610001 

CIG. 6849363128 

 

VISTA La “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 

l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975 n. 70; 

VISTA  la Legge 24 giugno 1997, n. 196 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 <<Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture>>; 

RICHIAMATE le “Linee guida per la gestione del Cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette” 2° edizione, 

realizzate dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) su 

incarico del Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare; 

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 14 del 21 giugno 2007 “Ripresa delle attività di 

contenimento della popolazione di cinghiale” con la quale veniva deliberata la ripresa delle 

azioni di contenimento della popolazione di cinghiale nel territorio del parco; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 05/2013 del 19/03/2013 “Modifica del regolamento per la 

gestione della popolazione del cinghiale tramite cattura, abbattimento selettivo e girata”; 

RICHIAMATA la Deliberazione Presidenziale n. 02 del 11/02/2014 con la quale è stato approvato il Piano 

di Gestione del cinghiale per il triennio 2014 - 2016; 

VISTA  la nota dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), acquisita 

con prot. n. 0001201 del 03 febbraio 2014, con la quale esprime un parere favorevole sul 

Piano di Gestione del cinghiale per il periodo 2014 – 2016; 



 

Determina n. ASSB / 50 pagina 2 di 4  

VISTA la Determina Dirigenziale SERS 81 del 17 febbraio 2014 di  “Avvio delle procedure per 

l’attivazione delle attività di contenimento del cinghiale mediante cattura previste nel  

Piano di gestione del Cinghiale 2014 – 2016”; 

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Direttivo n. 33/2016 del 12/09/2016, di integrazione al piano di 

gestione del cinghiale nella quale si delibera di incrementare il numero di chiusini di 

cattura e di attuare altre iniziative complementari all’azione di contenimento della specie 

quali la realizzazione di allevamenti o altre strutture per la detenzione di cinghiali, la 

promozione e l’incentivazione di macellerie aziendali, laboratori di lavorazione e 

trasformazione delle carni  al fine di attivare una filiera delle carni di cinghiale; 

RITENUTO  opportuno e necessario procedere ad attuare una gestione della specie che garantisca la sua 

conservazione e che, nello stesso tempo, consenta il mantenimento delle attività agricole e 

zootecniche tradizionali all’interno del territorio del parco; 

CONSIDERATO l’esiguo numero e la distanza dei siti di cattura di cinghiali nel territorio del Parco dai 

mattatoi autorizzati alla macellazione di selvaggina; 

CONSIDERATO che la presenza e la disponibilità di un mattatoio mobile nei pressi dei siti di cattura, 

consentirebbe di ottenere vantaggi soprattutto in merito alla tutela del benessere animale 

degli animali catturati da macellare e della qualità delle carni ottenute; 

PRESO ATTO  della presenza sul territorio italiano di aziende che realizzano mattatoi mobili per la 

macellazione di suini; 

CONSIDERATO l’inserimento dei dati in merito alla procedura sul sito dell’ANAC ed il conseguente 

numero di Lotto CIG acquisito per il procedimento all’oggetto (C.I.G. 6849363128); 

VISTO il “Progetto per la prosecuzione delle attività di Post-Life del Progetto Comunitario 

LIFE07/NAT/IT/000436 – ANTIDOTO, mediante lo sviluppo di una filiera corta delle 

carni di cinghiale nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga” elaborato 

dall’Area Sviluppo Sostenibile e Biodiversità, allegato alla presente e conservato agli atti; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale SERS 66 del 17 marzo 2016 “Avvio procedure per la 

pubblicazione di una manifestazione d’interesse finalizzata ad individuare operatori 

economici da invitare ad eventuale successiva procedura negoziata in economia, ex art. 57 

del D.Lgs 163/2006, senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento della 

fornitura di n. 1 mattatoio mobile per ovicaprini e suini, nell’ambito di un progetto per la 

filiera del cinghiale nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

PRESO ATTO che in data 18/03/2016 con n. 191, è stato pubblicato, all’Albo Pretorio dell’Ente Parco, 

l’avviso esplorativo di Manifestazione d’interesse finalizzato ad individuare operatori 

economici da invitare ad eventuale successiva procedura negoziata in economia per 

l’affidamento della fornitura di n. 1 mattatoio mobile per ovicaprini e suini, nell’ambito di 

un Progetto per la filiera del cinghiale nel Territorio del Parco; 

VISTA  la Determina ASSB/54/2016 del 14/11/2016 di Impegno somme per la prosecuzione delle 

attività di Post-Life del Progetto Comunitario  LIFE07/NAT/IT/000436 – ANTIDOTO, 

mediante lo sviluppo di una filiera corta delle carni di cinghiale nel Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTA  la Determina ASSB/79/2016 del 01/12/2016 “Procedura negoziata - ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lettera b del D.lgs. 50/2016 - per l’affidamento della fornitura di n. 1 mattatoio 

mobile per ovicaprini e suini, nell’ambito di un Progetto per la filiera del cinghiale nel 

Territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

VISTA la Determina 577/ASSB del 26/06/2017 di affidamento della fornitura del mattatoio mobile 

alla Ditta Sint Tecnologie di Macerata; 

CONSIDERATO  che la Sint Tecnologie di Monte San Martino (MC) ha realizzato il mattatoio mobile per 

cinghiali, suini domestici ed ovicaprini commissionatogli; 

CONSIDERATO   che in data 24 agosto 2016 il Comune di Amatrice (RI), facente parte del territorio del 

Parco, è stato colpito da un gravissimo evento sismico e rientra tra i comuni del cratere del 

Sisma Centro Italia; 



 

Determina n. ASSB / 50 pagina 3 di 4  

CONSIDERATO che a seguito dell’evento sismico del 2016, il mattatoio di Amatrice è stato completamente 

distrutto e ad oggi inagibile e inutilizzabile; 

RICHIAMATA  la nota del Comune di Amatrice del 17/10/2017 (ns. prot. 12593 del 21/10/2017) di 

richiesta di usufruire del mattatoio mobile acquisito da questo Ente; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 49/17 del 31/10/2017 con la quale è stato 

deliberato di concedere in uso temporaneo il mattatoio mobile al Comune di Amatrice (RI) 

e a tutti i Comuni che prima del sisma 2016 se ne si servivano; 

VISTA  l’istruttoria allegata alla presente che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

VISTA il verbale di presa in carico del mattatoio mobile, da far controfirmare al Comune di 

Amatrice (RI) al momento della consegna; 

VISTA la bozza di contratto di concessione temporanea,  in comodato d’uso gratuito da stipulare 

tra le parti;     



 

Determina n. ASSB / 50 pagina 4 di 4  

 
DETERMINA 

 

 di procedere alla stipula del contratto di concessione temporanea,  in comodato d’uso gratuito, al Comune 
di Amatrice (RI), del mattatoio mobile per cinghiali, suini domestici ed ovicaprini, con decorrenza dalla 
data di stipula; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL  
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to(Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

 (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE F.F. 

 (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     29/01/2018  
 

 Il Responsabile       Franco Volpe  
 

Data N. Mandato SIOPE Firma 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

